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Imprensa Oficial

Extrato 3ª Publicação Trimestral - Ata de Registro de Preços n° 06/2022 Originada do Processo n° 14832/2021- Pregão
Eletrônico n° 69/2021. Objeto: 1.1.                A presente Ata tem por objeto a aquisição de material de consumo
(Suplemento e complemento alimentares), para atender a demandas judiciais da Secretaria Municipal de Saúde, pelo
periodo de 12 meses..

Em atendimento ao § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, torna público que não houve alterações de valores e ficam
MANTIDOS os preços abaixo registrados na referida ata.

DATA DE ASSINATURA: 10/02/2022 VALOR: R$ 96.180,00 HISTÓRICO - aquisição de material de consumo (Suplemento
e complemento alimentares), para atender a demandas judiciais da Secretaria Municipal de Saúde, pelo periodo de 12
meses. ATA: 06/2022 - PE - 69/2021.

Item

CLINICA NUTRICIONAL LTDA

CNPJ: 05.155.405/0001-12

R DR. ANTONIO ALVES ARANTES, 429 CONJUNTO 6 - CHACARA
CACHOEIRA, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79040-100

Telefone: (67) 3269-119

Descrição do Produto/Serviço

Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total

3

FORTINI É UM SUPLEMENTO NUTRICIONAL PARA CRIANÇAS, RICO EM
ENERGIA, VITAMINAS E MINERAIS. NÃO CONTÉM LACTOSE E GLÚTEN
E PODE SER CONSUMIDO POR VIA ORAL OU POR SONDAS. O USO DE
UM PRODUTO COMO O FORTINI PERMITE QUE A CRIANÇA TENHA UM
GANHO DE PESO E CRESCIMENTO LINEAR COM INCREMENTO
HARMÔNICO ENTRE MACRO E MICRONUTRIENTES E DESTA FORMA,
TENHA GANHO DE PESO E CRESCIMENTO ADEQUADOS PARA A
IDADE. ACONDICIONADO EM LATA DE NO MÍNIMO 400G.

Fortini é um suplemento nutricional para crianças, rico em energia, vitaminas
e minerais. Não contém lactose e glúten e pode ser consumido por via oral ou
por sondas. O uso de um produto como o Fortini permite que a criança tenha
um ganho de peso e crescimento linear com incremento harmônico entre
macro e micronutrientes e desta forma, tenha ganho de peso e crescimento
adequados para a idade. Acondicionado em lata de no mínimo 400g.

Marca: ABBOTT PEDIASURE - 400g

LATA 288 29,80 8.582,40

4

INFATRINI PÓ - 400G LATA - FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E
DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA
INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS
ESPECÍFICAS COM 1 KCAL / ML. AVISO IMPORTANTE: ESTE PRODUTO
SOMENTE DEVE SER USADO NA ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS
MENORES DE 1 (UM) ANO DE IDADE COM INDICAÇÃO EXPRESSA DE
MÉDICO OU NUTRICIONISTA. O ALEITAMENTO MATERNO EVITA
INFECÇÕES E ALERGIAS E FORTALECE O VÍNCULO MÃE-FILHO. DHA+
ARA+ PREBIÓTICOS. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE, DE PEIXE E DE SOJA.

INFATRINI PÓ - 400G LATA - FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E
DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA
INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS
ESPECÍFICAS COM 1 KCAL / ML. AVISO IMPORTANTE: ESTE PRODUTO
SOMENTE DEVE SER USADO NA ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS
MENORES DE 1 (UM) ANO DE IDADE COM INDICAÇÃO EXPRESSA DE
MÉDICO OU NUTRICIONISTA. O ALEITAMENTO MATERNO EVITA
INFECÇÕES E ALERGIAS E FORTALECE O VÍNCULO MÃE-FILHO. DHA+
ARA+ PREBIÓTICOS. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

LATA 240 131,75 31.620,00



ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE, DE PEIXE E DE SOJA.

Marca: DANONE INFATRINI - 400g

9

NUTREN JUNIOR OU SIMILAR, LATA COM 400 GRAMAS

NUTREN JUNIOR OU SIMILAR, LATA COM 400 GRAMAS - Suplemento oral
pó - 400g: Crianças de 1 a 10 anos, normocalórico, sem lactose, sem glúten,
dieta por sonda, suplemento oral, dieta domiciliar, falta de apetite é uma
nutrição completa e balanceada normocalórica e normoprotéica
especialmente desenvolvida para atender às necessidades de crianças de 01
a 10 anos. Contribui para recuperação nutricional de crianças debilitadas.

Marca: ABBOTT PEDIASURE - 400g

LATA 120 29,80 3.576,00

13

COMPLEMENTO NUTRICIONAL PARA GANHO DE PESO DE FORMA
PRÁTICA.SUPRINUTRI DA SANAVITA - PARA ATENDER DETERMINAÇÃO
JUDICIAL

Complemento nutricional para ganho

de peso de forma prática.

Suprinutri da Sanavita é um alimento balanceado que combina ingredientes
com um ótimo aporte energético, proteínas e 23 vitaminas e minerais para
atender as necessidades nutricionais de quem precisa ganhar peso. Sua
fórmula complementa a dieta com calorias nutritivas, repondo as
necessidades energéticas e nutricionais de pessoas com peso deficiente,
magreza excessiva e organismos debilitados. Acondicionado em lata com 400
gramas.

Marca: MEAD JOHNSON SUSTAGEN - 400g

LATA 96 77,00 7.392,00

Total do Proponente 51.170,40

Item

MAIORCA SOLUÇÕES EM SAÚDE, SEG. PADRO.

CNPJ: 24.259.043/0001-54

Rua Geraldo Agostinho Ramos, 410 - Jardim Paulista, CAMPO GRANDE -
MS, CEP: 79050-080

Descrição do Produto/Serviço

Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total

1

LEITE  APTAMIL PEPTI OU SIMILAR, LATA COM 400 GRAMAS

LEITE  APTAMIL PEPTI OU SIMILAR, LATA COM 400 GRAMAS - É uma
fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes destinada a
necessidades dietoterápicas específicas com proteína láctea extensamente
hidrolisada. Com DHA E ARA e Prebióticos. Idade Recomendada: A partir do
nascimento

Ingredientes:

Proteína extensamente hidrolisada de soro de leite, maltodextrina, óleos
vegetais (palma, canola, coco, girassol), fibras alimentares
(galactooligossacarídeos e frutooligossacarídeos), fosfato tricálcico, cloreto de
potássio, óleo de peixe, cloreto de magnésio, citrato trissódico, óleo de
Mortierella alpina, carbonato de cálcio, cloreto de colina, vitamina C, taurina,
sulfato ferroso, inositol, sulfato de zinco, nucleotídeos (uridina, citidina,
adenosina, inosina, guanosina), vitamina E, L-carnitina, niacina, ácido
pantotênico, biotina, sulfato de cobre, ácido fólico, vitamina A, vitamina B12,
vitamina B1, vitamina B2, vitamina D, vitamina B6; sulfato de manganês,
iodeto de potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsificante ésteres de
ácido cítrico e mono e diglicerídeos. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

Marca: NESTLÃ NAN ALTHERA

LATA 50 91,00 4.550,00



2

LEITE APTAMIL PRO EXPERT SL, COMPOSIÇÃO: MALTODEXTRINA,
ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE
COCO, ÓLEO DE GIRASSOL), PROTEÍNA DE SOJA, FOSFATO
TRICÁLCICO, CLORETO DE POTÁSSIO, CARBONATO DE CÁLCIO,
CITRATO TRIPOTÁSSICO, CITRATO TRISSÓDICO, HIDROGÊNIO
FOSFATO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE COLINA, MAGNÉSIO, VITAMINA
C, TAURINA, INOSITOL, SULFATO FERROSO, VITAMINA E, SULFATO DE
ZINCO, L-CARNITINA, NIACINA, ÁCIDO PANTOTÊNICO, BIOTINA,
VITAMINA B12, VITAMINA B2, VITAMINA A, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA B1,
VITAMINA D, VITAMINA B6, SULFATO CÚPRICO, IODETO DE POTÁSSIO,
VITAMINA K, SELENITO DE SÓDIO, EMULSIFICANTES LECITINA.
ACONDICIONADO EM LATA DE 400G.

Leite Aptamil Pro Expert SL, Composição: Maltodextrina, óleos vegetais (óleo
de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol), proteína de soja,
fosfato tricálcico, cloreto de potássio, carbonato de cálcio, citrato tripotássico,
citrato trissódico, hidrogênio fosfato de magnésio, cloreto de colina, magnésio,
vitamina C, taurina, inositol, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de zinco, l-
carnitina, niacina, ácido pantotênico, biotina, vitamina B12, vitamina B2,
vitamina A, ácido fólico, vitamina B1, vitamina D, vitamina B6, sulfato cúprico,
iodeto de potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsificantes lecitina.
Acondicionado em lata de 400g.

Marca: NESTLÃ NAN S.L

LATA 80 40,00 3.200,00

6

MUCILON DE ARROZ OU SIMILAR, LATA COM 400 GRAMAS

MUCILON DE ARROZ OU SIMILAR, LATA COM 400 GRAMAS - Cereal
infantil, com probiótico Bifidus BL e nutrientes essenciais como Zinco,
Vitamina A, Vitamina C e Ferro de melhor absorção. Assim como os
lactobacilos, a bifidobactéria Bifidus BL é um probiótico similar aos
encontrados no sistema digestório e faz parte de uma flora intestinal
saudável.

É específico para complementar a alimentação de crianças a partir do 6º mês
e uma ótima opção para lanches intermediários.

Marca: NESTLÃ MUCILON DE ARROZ

LATA 120 8,00 960,00

7

NAN COMFOR 1

Nan comfor 1, é uma fórmula infantil de partida, adicionada de prebióticos.
usada em crianças de 0 a seis meses de idade. informação nutricional:

proteínas: 70%  proteína do soro do leite 30% caseína .

gorduras: 97% gordura vegetal  óleo de palma, óleo palmiste, óleo de canola,
óleo de milho, lecitina de soja e 3% gordura láctea advinda da proteína do
leite de vaca .

carboidratos: 100% lactose

prebióticos: 4gr / litro 90% galacto-oligossacarídeos 10% fruto-
oligossacarídeos.

ingredientes:soro de leite desmineralizado, maltodextrina, lactose, leite em pó
desnatado, oleína de palma, óleo de palma, óleo de canola, galacto-
oligossacarídeo, óleo de milho, sais minerais citrato de cálcio, citrato de
potássio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de
zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de
sódio, lecitina de soja, oligofrutossacarídeo, vitaminas vitamina c, taurina,
niacina, vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina
b1, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k, biotina, vitamina d, vitamina b12 e l-
camitina.  não contém glúten.

Marca: NESTLÃ NAN COMFOR 1

LATA 120 20,00 2.400,00



8

NESTOGENO 1 - 400G

Nestogeno 1, composição: Maltodextrina, leite de vaca desnatado (fonte
protéica), oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho,
lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, taurina, vitamina E, vitamina PP,
pantoteonato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3,
vitamina B2, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12), minerais (sulfato
ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio). NÃO CONTÉM
GLÚTEN.). Acondicionado em embalagem com no mínimo 400g, contendo na
embalagem a descrição e validade.

Marca: NESTLÃ NESTOGENO 1

LATA 300 20,00 6.000,00

10

NUTRIDRINK MAX PÓ BAUNILHA 350G LATA. É UMA TERAPIA
NUTRICIONAL ORAL COMPLETO E BALANCEADO. E A VERSÃO SEM
SABOR TAMBÉM NÃO CONTÉM SACAROSE. OFERECE MAIOR
FLEXIBILIDADE DE USO E MAIOR ADESÃO AO TRATAMENTO, POIS
PODE SER ADICIONADO A OUTROS ALIMENTOS, COMO VITAMINAS,
FRUTAS, PURÊS, SOPAS, ENTRE OUTROS. NUTRIDRINK MAX É
HIPERPROTEICO E PERMITE DOIS TIPOS DE DILUIÇÃO:
NORMOCALÓRICA (1.0 KCAL/ML) OU HIPERCALÓRICA (1.5 KCAL/ML).

NUTRIDRINK MAX PÓ BAUNILHA 350G LATA. É UMA TERAPIA
NUTRICIONAL ORAL COMPLETO E BALANCEADO. E A VERSÃO SEM
SABOR TAMBÉM NÃO CONTÉM SACAROSE. OFERECE MAIOR
FLEXIBILIDADE DE USO E MAIOR ADESÃO AO TRATAMENTO, POIS
PODE SER ADICIONADO A OUTROS ALIMENTOS, COMO VITAMINAS,
FRUTAS, PURÊS, SOPAS, ENTRE OUTROS. NUTRIDRINK MAX É
HIPERPROTEICO E PERMITE DOIS TIPOS DE DILUIÇÃO:
NORMOCALÓRICA (1.0 KCAL/ML) OU HIPERCALÓRICA (1.5 KCAL/ML).

Marca: NESTLÃ NUTREN 1.0

LATA 100 45,00 4.500,00

11

SUPLEMENTO PEDIASURE OU SIMILAR, LATA COM 400 GRAMAS

SUPLEMENTO PEDIASURE OU SIMILAR, LATA COM 400 GRAMAS -
Suplemento que, associado à orientação nutricional, auxilia a criança que não
come adequadamente a receber os nutrientes necessários para atingir seu
potencial de crescimento1-4. Ingredientes: Água deionizada (líquido), amido
de milho (líquido) ou xarope de milho (pó), sacarose, caseinato de sódio, óleo
de açafrão, óleo da soja, óleo de coco fracionado, minerais (fosfato de cálcio
tribásico, cloreto de magnésio, citrato de potássio, fosfato de potássio
dibásico, cloreto de potássio, citrato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco,
sulfato de manganês, sulfato cúprico, cloreto de cromo, iodeto de potássio,
molibdato de sódio, selenito de sódio), concentrado de proteína da soro de
leite, vitaminas (cloreto de colina, ácido ascórbico, niacinamida, acetato da
alfatocoferol, pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, cloridrato de
tiamina riboflavina, vitamina A palmitato, ácido fólico, biotina, vitamina D3,
filoquinona, cianocobalamina), inositol, taurina, palmitato ascorbil, L-carnitina
e b-caroteno.

Marca: NESTLÃ NUTREN JUNIOR

LATA 240 35,00 8.400,00

12

PEPTAMEN JÚNIOR 400G OU SIMILAR - LATA OU SACO.

Peptamen Júnior 400g ou similar - Maltodextrina, proteína do soro do leite
hidrolisada obtida do leite de vaca, sacarose, triglicerídeos de cadeia média,
amido de batata, óleo de canola, óleo de girassol, carbonato de cálcio,
hidróxido de potássio, ácido fosfórico, ácido cítrico, cloreto de sódio, hidróxido
de sódio, cloreto de magnésio, bitartarato de colina, vitamina C, cloreto de
cálcio, taurina, carnitina, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de zinco, vitamina
A, niacina, pantotenato de cálcio, vitamina D, sulfato de manganês, vitamina
B6, sulfato de cobre, vitamina B1, vitamina B2, ácido fólico, iodeto de
potássio, selenito de sódio, cloreto de cromo, molibdato de sódio, vitamina K,
biotina, vitamina B12, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. NÃO CONTÉM
GLÚTEN.

UNID. 100 150,00 15.000,00



Marca: NESTLÃ PEPTAMEN JUNIOR

Total do Proponente 45.010,00

Corumbá, 30 de novembro de 2022

Beatriz Silva Assad

Secretário Municipal de Saúde

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: adca6bdf

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar
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